

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác trong các lĩnh vực quản lý thuộc phường Hà Tu trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường, phân công nhiệm vụ các thành viên UBND phường và Quy chế hoạt động của các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác trong các lĩnh vực quản lý nhà nước; UBND phường Hà Tu báo cáo kết quả hoạt động của các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác trong các lĩnh vực quản lý thuộc thẩm quyền của phường Hà Tu trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước tại địa phương, căn cứ theo chức năng, thẩm quyền phường đã thành lập, kiện toàn và triển khai các hoạt động đối với các 43 Ban chỉ đạo, 29 Tổ công tác, 12 Hội đồng... *(có biểu tổng hợp kèm theo)* trong các lĩnh vực quản lý nhà nước tại cơ sở với thành viên chủ yếu là các cán bộ công chức phường kiêm nhiệm gắn với các chức danh, nhiệm vụ được phân công theo từng lĩnh vực để thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

- Các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác đều phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên *(tại Quy chế hoặc phân công nhiệm vụ)*. Trong năm 2023 đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai kịp thời các nhiệm vụ, công tác được giao, tăng cường công tác QLNN trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền. Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và năm thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo hoạt động được giao; thực hiện chế độ họp giao ban theo Quy chế làm việc. Hàng tháng lồng ghép báo cáo, họp giao ban gắn với họp giao ban thường kỳ hàng tháng của UBND phường để triển khai các nhiệm vụ, công tác tăng cường công tác QLNN trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền.

#### 1. Lĩnh vực thu, chi ngân sách

Pường có 01 Hội đồng, 06 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan với những kết quả thực hiện như sau:

- *(1) Hội đồng tư vấn thuế:* Duy trì chế độ họp theo quy định. Đã tham mưu UBND phường đã triển khai kế hoạch thu NSNN; giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thu đến các khu phố và các bộ phận chuyên môn; triển khai rà soát thuế đất phi nông nghiệp và xây dựng kịch bản thu ngân sách. Tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 14.158.567.000 đ/ 10.770.000.000đ = 131 % so với kế hoạch năm Thành phố giao *(trong đó: Chỉ tiêu phường thu: 1.188.838.000 đ/1.131.000.000 đ = 105 % so với kế hoạch Thành phố giao)*.

- (2) **Tổ công tác kiểm tra rà soát, chống thất thu ngân sách đối với các hộ gia đình, cá nhân cho thuê nhà, mặt bằng kinh doanh:** Đã triển khai rà soát, thống kê trường hợp cá nhân, hộ kinh doanh có nhà, mặt bằng cho thuê trên địa bàn phường. Tham mưu, tổng hợp báo cáo tại: Công văn 424/UBND ngày 14/6/2023 và 662/UBND ngày 30/8/2023 của UBND phường (gửi kèm theo).

(3) **Tổ công tác kiểm tra, rà soát, điều chỉnh thông tin, triển khai lập bộ thuế sử dụng đất PNN, thuế đất nông nghiệp:** Tổ công tác đã tham mưu triển khai Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26/4/2023 về việc triển khai chống thất thu thuế PNN trên địa bàn. Tính đến nay, thuế đất PNN (các hộ dân) do phường thu đạt 840.885.000 đ/790.000.000 đ = 106 %; thuế đất PNN (SXKD, doanh nghiệp) do Chi cục thuế thu đạt 762.000.000 đ/ 750.000.000 đ = 102% KH.

(4) **Tổ công tác khảo sát doanh thu đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường:** Tổ công tác đã tham mưu triển khai Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc tổ chức khảo sát doanh thu của các hộ cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường Hà Tu năm 2023; báo cáo kết quả rà soát tại Công văn số 225/UBND ngày 03/4/2023 về kết quả khảo sát doanh thu của các hộ cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường và báo cáo số 174/BC-UBND ngày 20/7/2023 về kết quả, tiến độ thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh Quảng Ninh về công tác quản lý thuế trên địa bàn phường Hà Tu.

(5) **Tổ công tác rà soát, kiểm tra, đôn đốc các khoản thu ngân sách, thu giá dịch vụ trên địa bàn phường:** Tổ công tác đã tham mưu triển khai các giải pháp đôn đốc các khoản thu ngân sách và triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo đúng quy định.

(6) **Tổ công tác thực hiện khắc phục đối với 128 Biên lai thuế đất phi nông nghiệp của các hộ dân đã được chỉ ra theo Thông báo số 85-TB/ĐU ngày 10/5/2023 của Đảng ủy phường Hà Tu:** Tổ công tác đã phân công nhiệm vụ các thành viên, tham mưu xử lý khắc phục đối với 128 Biên lai thuế đất phi nông nghiệp của các hộ dân; tổ công tác đã hoàn thành nhiệm vụ báo cáo UBND phường tại Báo cáo số 206/BC-TCT ngày 18/8/2023.

(7) **Tổ công tác rà soát, kiểm tra, đề xuất xử lý cán bộ, công chức của UBND phường liên quan đến sai phạm trong việc tham mưu, kê khai, tổ chức thu thuế đất phi nông nghiệp trên địa bàn phường Hà Tu theo Thông báo kết luận số 85-TB/ĐU ngày 10/5/2023 của Đảng ủy phường:** Tổ công tác đã rà soát, báo cáo UBND phường tại Báo cáo số 01/BC-TCT ngày 19/9/2023.

## **2. Lĩnh vực quy hoạch, GPMB, XD/CB**

Pường có 02 Ban chỉ đạo, 02 Tổ công tác, 01 Hội đồng để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan gồm:

(1) **Ban chỉ đạo GPMB các dự án trên địa bàn; Ban chỉ đạo thực hiện NQ 21 và 02 Tổ công tác gồm: Tổ công tác vận động GPMB đường Minh Hà – Vũ Văn Hiếu và Tổ công tác vận động GPMB đường Xọc Lồ, khu 4.**

- Ban chỉ đạo, Tổ công tác đã tham mưu, tổ chức Lễ gắn biển chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 30 năm thành lập thành phố Hạ Long đối với 02 công trình: (1) Dự án Cải tạo mở rộng đoạn đường từ đường Minh Hà lên công trường THPT Vũ Văn Hiếu; (2) Dự án Hạ tầng kỹ thuật, cải tạo mở rộng đường Xec Lô - khu 4. Phối hợp Ban quản lý dự án TP đẩy nhanh tiến độ chỉnh lý biến động đất đai sau GPMB và giải quyết các vướng mắc liên quan trong quá trình thực hiện các dự án.

- Trong năm, BCD đã phối hợp hoàn thiện hồ sơ các dự án gồm: Xây dựng tuyến công thoát nước, cải tạo môi trường dọc theo tuyến đường tàu tuyển than (Đoạn từ đường bao biển đến tổ quản lý điện Hà Tu) phường Hà Tu; Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải Quân; Cải tạo, mở rộng tuyến đường bê tông hiện hữu thuộc tổ 9 khu 5 phường Hà Tu; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giữa phường Hà Trung và phường Hà Tu. Ban chỉ đạo đã triển khai thực hiện Kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023 của Thành ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy. Qua đó đã rà soát đăng ký đề nghị xây dựng mới 03 Nhà văn hóa (khu 2, 4, 7) và 04 công trình trên.

+ Phối hợp Công ty cổ phần than Núi Béo lấy ý kiến đóng góp về hồ sơ thiết kế phương; chuẩn bị các thủ tục đầu tư; triển khai thi công dự án: Cải tạo, tuyến đường (đoạn từ đường 336 đến công mỏ than Núi Béo) đi qua khu dân cư khu 7 phường Hà Tu.

**(2) Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công:** Đã thẩm định, báo cáo trình HĐND phường phê duyệt chủ trương đầu tư; hoàn thiện các hồ sơ báo cáo UBND Thành phố 03 dự án: *Xây dựng tuyến công thoát nước, cải tạo môi trường dọc theo tuyến đường tàu tuyển than (Đoạn từ đường bao biển đến tổ quản lý điện Hà Tu) phường Hà Tu; Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải Quân; Cải tạo, mở rộng tuyến đường bê tông hiện hữu thuộc tổ 9 khu 5 phường Hà Tu.*

### **3. Lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, rừng**

Phường có 02 Hội đồng, 01 Ban chỉ đạo, 03 Tổ công tác đề chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan với kết quả cụ thể như sau:

- **Công tác quản lý đất đai, xây dựng có:** (1) Hội đồng xét duyệt, xác minh nguồn gốc đất và thời điểm xây dựng công trình để phục vụ xác nhận hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất và công tác GPMB; (2) Hội đồng hoà giải tranh chấp đất đai; (3) Tổ kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng đối với các nghĩa trang (4) Tổ công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, hoạt động đầu tư xây dựng tại các khu đất xen kẹp do phường quản lý.

+ Các Hội đồng đã tham mưu, tổ chức họp với các nội dung; Họp xét duyệt xác minh đối xác minh đối với 18 hồ sơ cấp GCNQSDĐ của hộ dân. Họp giải quyết tranh chấp đất đai theo quy định.

+ Tổ công tác đã tham mưu UBND phường tiếp nhận Giấy phép xây dựng và thực hiện quản lý 49 trường hợp xây dựng mới; kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp vi phạm quy định đất đai, 08 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng với hành vi để vật liệu không đúng nơi quy định.

- **Công tác quản lý rừng có:** (1) Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCC rừng (2) Tổ Kiểm kê rừng trên địa bàn phường Hà Tu giai đoạn 2021 - 2022. Ban chỉ đạo đã tham mưu UBND phường tăng cường công tác quản lý rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. Hoàn thành kiểm kê và niêm yết kết quả kiểm kê rừng trên địa bàn phường giai đoạn 2021 – 2022 tại Thông báo số 36/TB-UBND ngày 10/4/2023 (có gửi kèm).

#### **4. Lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản (than, cát, đất, đá, sỏi..)**

- Phường có 01 Ban chỉ đạo, 01 Tổ công tác đề chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể: (1) Ban chỉ đạo kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép; (2) Tổ kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Ban chỉ đạo, Tổ công tác đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản theo Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy. Triển khai Quy chế phối hợp với các đơn vị doanh nghiệp ngành than trên địa bàn và phối hợp kiểm tra, nắm chắc tình hình địa bàn. Trong năm 2023, trên địa bàn phường không có tình trạng khai thác, tập kết, vận chuyển, kinh doanh than, khoáng sản trái phép.

#### **5. Lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:**

Phường có 05 Ban chỉ đạo đề chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan gồm:

- **Công tác trật tự đô thị, VSMT có:** (1) Ban chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường và 07 Tổ tự quản về TTĐT – VSMT tại các khu phố; (2) Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý trật tự và văn minh đô thị; (3) Ban chỉ đạo trật tự và an toàn giao thông và BCD thực hiện di dời các cơ sở tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm môi trường hoặc không phù hợp QH đô thị phải di dời trên địa bàn. Các Ban chỉ đạo đã tham mưu và thực hiện triển khai đảm bảo VSMT và trật tự đô thị trên địa bàn phường. Trong năm 2023, đã triển khai phát động Tết trồng cây đã trồng 900 cây; triển khai 08 đợt cao điểm tổ chức ra quân vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy, UBND phường đã tổ chức các Hội nghị quán triệt triển khai từ phường đến khu phố; tổ chức ký cam kết đối với các hộ gia đình và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn (với 204 tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh và 3.902 hộ gia đình), tăng cường công tác TTĐT & VSMT trên địa bàn phường qua đó đã xóa 09/09 “điểm đen” về VSMT trên địa bàn<sup>1</sup>. Duy trì phong trào “Toàn dân làm VSMT

---

<sup>1</sup> (1). Khu đô thị tự xây nhà khách Lũ 170 Hải Quân; (2) Vị trí Ngã 3 Hải Quân; (3). Khu vực công chợ Hà Tu; (4). Điểm rác găm Cầu Trắng; (5). Công thoát nước tại tổ 9 khu 6; (6) Nạo vét công thoát nước suối Xọc lồ qua Quốc lộ 18A; (7). Xử lý ngập lụt cục bộ Quốc lộ 18A đoạn chợ Hà Tu; (8) Dọn dẹp VSMT tuyến đường tàu từ nghĩa trang liệt sỹ đến Quốc lộ 18A; (9) Điểm thu gom rác gần Trạm Điện Hà Tu. Tiếp tục giữ vững kết quả đã

vì một Hạ Long xanh” vào sáng Chủ nhật hàng tuần; triển khai phân loại rác thải sinh hoạt đầu nguồn; xây dựng mô hình tuyến đường phân loại rác, bỏ rác đúng giờ trên tuyến đường Minh Hà. Triển khai bóc xóa quảng cáo rao vặt, sơn vẽ tại 150 tủ điện trên địa bàn. Duy trì việc ra quân lập lại trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 01 lần/tuần; phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản về TTĐT, VSMT tại các khu phố. UBND phường xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Tổ chức 05 đợt cao điểm ra quân lập lại TTĐT; tham mưu UBND phường xử phạt vi phạm hành chính đối với 23 trường hợp đỗ xe trái quy định trên vỉa hè.

- **Việc xây dựng Mô hình camera tự quản có:** (1) Ban chỉ đạo xây dựng mô hình camera tự quản về TTĐT, VSMT, ANTT, ATGT trên địa bàn phường; (2) Tổ quản lý vận hành hệ thống camera giám sát tại các khu phố. Ban chỉ đạo, Tổ công tác đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện triển khai xã hội hóa để lắp đặt camera tại các điểm tiềm ẩn về ANTT, ATGT, TTĐT và VSMT trên địa bàn phường. Triển khai xây dựng mô hình "Camera tự quản về ANTT, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị và an toàn giao thông" thí điểm tại tuyến đường Minh Hà và nhân rộng trên địa bàn các khu phố. Năm 2023, Ban chỉ đạo và các Tổ công tác tại khu phố đã triển khai xã hội hóa từ sự đóng góp, ủng hộ của nhân dân, doanh nghiệp để xây dựng mô hình camera tự quản; đến nay đã có 119 camera đã được lắp đặt tại các khu vực, tuyến đường tiềm ẩn nguy cơ về mất ANTT, TTĐT và VSMT trên địa bàn phường.

- Bên cạnh đó phường có **Đội trật tự đô thị phường** để tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự đô thị trên địa bàn phường. Đội trật tự đô thị phường thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường vỉa hè tại các tuyến phố; hỗ trợ công chức Địa chính – xây dựng phường trong công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên khoáng sản và thực hiện các nhiệm vụ khác khi có sự phân công, huy động của Lãnh đạo UBND phường.

## **6. Lĩnh vực PCTT - TKCN; PCCC – CNCH:**

Pường có 01 Hội đồng, 01 Ban chỉ huy, 01 Ban chỉ đạo, 02 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

- **Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và PTDS:** Đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện triển khai công tác PCTT-TKCN&PTDS trên địa bàn. Xây dựng phương án PCTT; rà soát các vị trí xung yếu; thực hiện chế độ trực ban, báo cáo công tác PCTT theo quy định. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định (Quý I, 6 tháng, 9 tháng), lồng ghép họp giao ban hàng tháng, họp đột xuất khi có tình huống phát sinh (bão số 1 – bão Talim).

+ Phối hợp Công ty than Núi Béo tiến hành nạo vét bùn, đất, rác khắc phục tình trạng ngập lụt khu vực công ngầm qua đường 18 của suối Xẹc Lò. Nạo vét tuyến cống tổ 11, 12 khu 5 đầu nối xuống cống đường bao biển. Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các tấm đan hồ thu nước khu vực đường 18 để khắc phục tình trạng ngập nước đoạn tổ 1, tổ 2 khu 4. Phối hợp Công ty than Hà Tu hoàn

thành nạo vét tuyến cống thoát nước khu vực sân bóng tổ 9 khu 2 và đoạn đi qua Nhà thi đấu thể thao và nhà văn hóa Công nhân mỏ tổ 6 khu 2. Phối hợp Công ty than Núi Béo nắm tình hình nhân dân; theo dõi tình trạng sụt lún khu vực tổ 9A, 9B và tổ 10 khu phố 4. Hiện nay Công ty cổ phần than Núi Béo đã hỗ trợ kinh phí thuê nhà cho 02 hộ và sửa chữa nhà cho 13 hộ dân bị ảnh hưởng.

- **Về công tác phòng cháy chữa cháy có:** (1) Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; (2) Tổ kiểm tra, rà soát việc chấp hành các quy định về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Ban chỉ đạo, Tổ công tác đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện tăng cường công tác PCCC trên địa bàn phường. Thực hiện chế độ báo cáo (Quý I, 6 tháng, 9 tháng); lồng ghép hợp giao ban hàng tháng của Ủy viên UBND, giao ban thường kỳ UBND.

+ Trong năm 2023, đã tham mưu UBND phường triển khai tuyên truyền PCCC tại 04 trường học và 07 khu phố; thẩm định phương án PCCC tại 04 cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn. Kiện toàn các đội dân phòng và mua sắm phương tiện PCCC&CNCH để trang bị cho lực lượng dân phòng năm 2023 theo quy định. Xây dựng 01 “Điểm chữa cháy công cộng” (tại ngõ 17, tổ 10 khu phố 1) và 15 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” với tổng số 82 hộ tham gia mô hình (hoàn thành vượt kế hoạch Thành phố giao). Tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ năng, thực tập phương án PCCC đối với các “Tổ liên gia an toàn PCCC”. Ban chỉ đạo và tổ công tác đã tham mưu UBND phường triển khai tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định PCCC trên địa bàn phường; UBND phường đã lập hồ sơ đề nghị UBND Thành phố quyết định xử phạt VPHC đối với 02 trường hợp không tuân thủ việc tạm ngừng kinh doanh (karaoke Sáng Thủy – tổ 2 khu 6 và Góc Hàn Huyền – tổ 11 khu 5); tuyên truyền vận động mở lối thoát nạn thứ 2 để PCCC đối với 39 trường hợp.

- **Hội đồng hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn Phường:** Đã hướng dẫn kê khai, hợp xét và đề nghị Thành phố xem xét hỗ trợ xây dựng kè khắc phục sạt lở đối với 02 trường hợp.

- **Việc xây dựng các mô hình PCCC có:** (1) Tổ công tác triển khai xây dựng mô hình "Khu dân cư an toàn về PCCC"; (2) Ban điều hành mô hình Khu dân cư an toàn PCCC; (3) Tổ quản lý “Điểm chữa cháy công cộng”; (4) Tổ liên gia an toàn PCCC; (5) Tổ công tác tuyên truyền vận động tham gia mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC.

Các Tổ công tác đã thực hiện triển khai, xây dựng các mô hình PCCC trên địa bàn theo quy định. Duy trì mô hình "Khu dân cư an toàn về PCCC" tại khu phố 5; xây dựng 01 “Điểm chữa cháy công cộng” tại Ngõ 17, tổ 10 khu 1; thành lập và triển khai thực tập phương án PCCC, tập huấn tuyên truyền về PCCC đối với 15 Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn.

- Ngoài ra trong công tác PCCC, phường thường xuyên rà soát kiện toàn **07 Đội dân phòng** tại các khu phố: Trong năm 2023 đã kiện toàn Đội dân phòng tại khu phố 4. Các đội dân phòng tham gia tập huấn đầy đủ, được trang bị công cụ PCCC và chi trả chế độ phụ cấp theo quy định.

## **7. Lĩnh vực Văn hóa - thông tin**

Phường có 03 Ban chỉ đạo, 02 Ban quản lý, 02 Ban biên tập, 04 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

- **Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"**: Đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", thực hiện đăng ký "Khu phố văn hóa". "Gia đình văn hóa", "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị"; phát động thi đua năm 2023 và phát triển các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện Bộ quy tắc ứng xử tỉnh Quảng Ninh, Bộ tiêu chí văn hóa số của người Quảng Ninh văn minh, lịch sự trên môi trường số và Quy ước khu phố. Phối hợp quản lý, sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa thể thao trên địa bàn phường. Phối hợp tổ chức thành công Liên hoan tiếng hát khu dân cư của phường và Cụm số 5 Thành phố Hạ Long năm 2023. Hướng dẫn các khu phố bình xét "Gia đình văn hóa" và tổng kết phong trào năm 2023.

- **Công tác thông tin tuyên truyền có:** (1) Ban biên tập Công thông tin điện tử thành phần của phường; (2) Ban biên tập đài truyền thanh cơ sở. Các ban biên tập đã tham mưu và thực hiện duy trì hiệu quả hệ thống truyền thông, thông tin hiện có của phường; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền tại địa phương. Trong năm 2023, đã đăng tải, cập nhật 25 chuyên mục 415 tin bài, 235 văn bản trên Công tin điện tử của phường <http://hatu.halongcity.gov.vn>; biên tập 48 tin bài phát thanh, thực hiện phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường với tần suất 02 lần/ngày, thời lượng phát sóng 40 phút/lần và thực hiện tiếp sóng phát thanh của đài truyền thanh thành phố đảm bảo quy định.

- **Tổ kiểm tra các cơ sở lưu trú, văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá:** Đã tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra; tăng cường công tác quản lý các cơ sở lưu trú, văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn phường. Qua kiểm tra, UBND phường đã xử phạt VPHC đối với 02 hộ kinh doanh dịch vụ internet (*hộ Vũ Thị Thủy và Nguyễn Viết Chính tại tổ 9 khu 1*). Lập hồ sơ đề nghị UBND Thành phố xử phạt VPHC đối với 01 trường hợp không tuân thủ việc tạm ngừng kinh doanh để hoàn thiện PCCC (*karaoke Sáng Thủy – tổ 2 khu 6; Góc Hàn Huyền – tổ 11 khu 5*). Lập hồ sơ đề nghị UBND Thành phố xử phạt VPHC đối với 01 trường hợp hoạt động karaoke không có giấy phép (*Anh Tươi, tổ 2 khu 6*). Xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp số điện thoại rao vặt, quảng cáo sai quy định.

- **Tổ kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền công đức tại các đền, chùa:** Tổ công tác đã phân công nhiệm vụ các thành viên; tổ chức kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền công đức tại các đền, chùa trên địa bàn phường: Chùa Quang Nghiêm, Đền Cỏ, Đền Lán Phục. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền công đức tại các đền, chùa trên địa bàn phường (*Báo cáo số 100/BC-UBND phường ngày 30/5/2023 – có gửi kèm báo cáo*).

- **Việc điều chỉnh, bổ sung tên đường, tên phố, ngõ, số nhà có:** (1) Ban chỉ đạo rà soát điều chỉnh, bổ sung tên đường, tên phố, ngõ, số nhà; (2) Tổ công tác thống kê rà soát biển ngõ, số nhà trên địa bàn phường. Ban chỉ đạo, Tổ công

tác đã phân công nhiệm vụ các thành viên; triển khai rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề trình HĐND phường về phương án đặt tên cho 63 tuyến Ngõ mới trên địa bàn khu phố 2, 3, 4, 5, 6, 7. Hoàn thành việc lắp đặt các biển tên ngõ trên địa bàn theo Nghị quyết tại kỳ họp thứ 7 của HĐND phường.

- **Công tác quản lý văn hóa có:** (1) Ban quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; (2) Ban quản lý Đền Lán Phục. Các ban đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện triển khai tăng cường công tác quản lý các di tích, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, thờ tự trên địa bàn phường hoạt động theo quy định (*Lễ dất tượng tại Chùa Quang Nghiêm, Lễ phục sinh tại Giáo họ Hà Tu, Lễ Phật Đản...*). Rà soát việc bài trí hiện vật, đồ thờ các di tích lịch sử văn hoá đình, đền, chùa (*Chùa Quang Nghiêm, Đền Lán Phục, Đền Cả*); rà soát thành lập Ban Quản lý Di tích kiểm kê, phân loại (chưa xếp hạng) trên địa bàn phường.

- **Ban chỉ đạo công tác gia đình:** Đã chỉ đạo, tham mưu và thực hiện triển khai tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn phường; phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật, bình đẳng giới và thực hiện mô hình “xây dựng gia đình hạnh phúc, con cháu hiếu thảo, nói không với chia ly”. Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn phường định kỳ 6 tháng, năm theo quy định (*Báo cáo số 124/BC-UBND ngày 13/6/2023; Báo cáo số 320/BC-UBND ngày 04/12/2023 – gửi kèm báo cáo*).

- Ngoài ra, **Ban chủ nhiệm các Nhà văn hóa** tại các khu phố đã được kiện toàn, hoàn thiện quy chế quản lý, sử dụng góp phần quản lý, sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa thể thao trên địa bàn phường; các Nhà văn hóa khu dân cư trên địa bàn phường đều được sử dụng đúng mục đích.

## **8. Lĩnh vực Lao động – TB&XH**

Pường có 03 Hội đồng, 07 Ban chỉ đạo, 01 Ban quản lý để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

- **Hội đồng xác định mức độ khuyết tật:** Hội đồng đã hướng dẫn, tiếp nhận và thực hiện xác định mức độ khuyết tật theo quy định đối với 15 hồ sơ.

- **Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội:** Hội đồng đã tiếp nhận hồ sơ, tổ chức họp xét duyệt, đề nghị thực hiện, điều chỉnh thời hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng tổng số 25 hồ sơ; đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội 16 hồ sơ; đề nghị thanh toán phí giám định y khoa cho 01 trường hợp.

- **Ban chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ NCC với cách mạng về nhà ở:** Đã thẩm định, xét duyệt và đề nghị Thành phố xem xét phê duyệt hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở đối với 06 trường hợp người có công với cách mạng trên địa bàn.

- **Công tác BVCS trẻ em có:** (1) Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em; (2) Hội đồng xét duyệt, đánh giá xã phường phù hợp với trẻ em. Ban chỉ đạo đã chỉ đạo, tham mưu, thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; triển khai Tháng hành



động vì trẻ em và các hoạt động sinh hoạt hè; tăng cường phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em và thực hiện các tiêu chí xây dựng phường phù hợp với trẻ em trên địa bàn. Phối hợp Trạm y tế phường triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em theo quy định (*tiêm chủng, cân đo, uống vitamin A, tẩy giun, y tế học đường...*). Phối hợp với Đoàn thanh niên phường và Lữ đoàn 170 Hải quân mở lớp dạy bơi miễn phí cho 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tạo điều kiện cho công ty Phong Vân tổ chức các lớp dạy bơi tại trường THCS Hà Tu dịp hè. Đề xuất tặng 60 suất quà dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6, 04 suất quà nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và 73 suất quà dịp Tết trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 155 trẻ em dưới 6 tuổi; thường xuyên cập nhật dữ liệu trẻ em theo quy định. Phối hợp với UB MTTQ phường vận động chùa Quang Nghiêm nhận đỡ đầu 01 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đến năm 18 tuổi, mức hỗ trợ 1.000.000đ/tháng. Phối hợp triển khai công tác giáo dục trẻ em, quản lý nhà nước về thanh niên và thực hiện các quyền tham gia của trẻ em theo quy định. Thực hiện đánh giá tổng kết công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2023 (*Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 17/11/2023*).

- **Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ:** Đã tham mưu, thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn phường. Thực hiện đánh giá tổng kết công tác bình đẳng giới năm 2023 (*Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 17/11/2023*)

- **Công tác giảm nghèo có:** (1) Ban chỉ đạo giảm nghèo; (2) Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình. Các Ban chỉ đạo đã chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện công tác giảm nghèo; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường. Trong năm 2023, trên địa bàn phường không phát sinh hộ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình. Phối hợp UB MTTQ phường tổ chức kêu gọi hưởng ứng Tháng cao điểm “Ngày vì người nghèo” năm 2023. Đánh giá kết quả công tác giảm nghèo của phường định kỳ 6 tháng, năm (*Báo cáo số 105/BC-UBND ngày 08/6/2023*); kết quả thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 (*Báo cáo số 201/BC-UBND ngày 18/8/2023*).

+ Phối hợp tổ chức bàn giao nhà “Mái ấm tình thương” hộ ông Nguyễn Ngọc Thanh tại tổ 6 khu 7; hoàn thành việc hỗ trợ hộ khó khăn về nhà ở năm 2023 (*tổ chức bàn giao nhà và kinh phí hỗ trợ cho 03 hộ sửa chữa và 02 hộ xây mới*). Phối hợp Ngân hàng CSXH, Hội LHPN, Đoàn thanh niên phường quản lý công tác vay vốn trên địa bàn; hiện đang quản lý 277 hộ vay (*GQVL và nhà ở xã hội*) với tổng số dư nợ 13,98 tỷ đồng. Giải quyết việc làm cho  $318/280 = 113,5\%$  so với kế hoạch TP giao. Phối hợp tuyên truyền BHXH tự nguyện (*lũy kế đến nay đạt  $81/53 = 152,8\%$  so với KH Thành phố giao trên địa bàn*). Phối hợp tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường; thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời, động viên các gia đình nạn bị tai nạn giao thông (*vụ việc xảy ra tại Lạng Sơn, ngày 31/10/2023*).

- **Ban chỉ đạo tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động:** Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai thực hiện chương trình an toàn lao động, vệ sinh lao động năm 2023 (*Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/02/2023*).

- **Ban quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa:** Đã tham mưu vận động, quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn phường, kết quả đến nay đã thu 75.260.000 đồng; xây dựng quy chế quản lý, sử dụng nguồn Quỹ theo quy định. Đề xuất tặng quà, thăm hỏi đối tượng chính sách với tổng số tiền 36 triệu đồng dịp Tết nguyên đán và 32,3 triệu đồng ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- **Ban chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn phường:** Phối hợp Ngân hàng CSXH, Hội LHPN, Đoàn thanh niên thực hiện giải ngân vốn vay và quản lý công tác vay vốn trên địa bàn đối với 277 hộ vay (*GQVL và nhà ở xã hội*) với tổng số dư nợ 13,98 tỷ đồng.

## 9. Lĩnh vực Tư pháp – hộ tịch

Pường có 02 Hội đồng để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

- **Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật:** Hội đồng đã tham mưu, thực hiện công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật trên địa bàn phường đa dạng về cả hình thức, nội dung với 10 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; đa dạng các kênh thông tin tuyên truyền pháp luật (*Cổng thông tin điện tử 03 chuyên mục với 56 tin bài; thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh...*) để tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân. Thực hiện đánh giá công tác 6 tháng, năm 2023 về công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật của phường theo quy định (*Báo cáo số 86/BC-UBND ngày 12/5/2023 và Báo cáo số 279/BC-UBND ngày 03/11/2023*).

- **Hội đồng xét duyệt đăng ký khai sinh:** Đã tổ chức cuộc họp xét duyệt đăng ký khai sinh cho bà Đỗ Thị Tài, hiện đang cư trú tại tổ 10 khu 4.

- Ngoài ra trong công tác hòa giải phường có **07 Tổ hòa giải ở cơ sở** tại 7 khu phố với tổng số 43 hòa giải viên. Trong năm 2023, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận là 26 vụ việc; kết quả hòa giải: hòa giải thành 19 vụ, không thành 7 vụ đã góp phần giải quyết những vụ việc của người dân ngay từ cơ sở.

## 10. Lĩnh vực giáo dục

Pường có 03 Ban chỉ đạo, 03 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

(1) Công tác phổ cập, xóa mù chữ có: *Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ của phường; Đoàn tự kiểm tra công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ của phường.* Ban chỉ đạo, tổ công tác đã tham mưu triển khai thực hiện công tác phổ cập, xóa mù chữ năm 2023 trên địa bàn phường theo quy định (*Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 03/4/2023*). Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường Hà Tu đạt chuẩn phổ cập, xóa mù chữ năm 2023 (*Tờ trình số 49/TTr-UBND ngày 29/11/2023*); đánh giá quá trình và kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 (*Báo cáo số 307/BC-UBND ngày 29/11/2023*).

**(2) Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập:** Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai thực hiện "Xây dựng xã hội học tập" phường Hà Tu năm 2023 (*Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/01/2023*). Ngoài ra phường còn có Trung tâm học tập cộng đồng tăng cường triển khai các nhiệm vụ liên quan gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. Hoàn thành thu thập hồ sơ tài liệu kiểm chứng phục vụ đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng 2023.

**(3) Ban Chỉ đạo hoạt động hè của phường:** Ban chỉ đạo đã tham mưu tổ chức Hội nghị phát động Tháng hành động vì trẻ em, triển khai các hoạt động quản lý thanh thiếu niên, học sinh dịp hè năm 2023; tăng cường phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em<sup>2</sup>; tặng quà cho 60 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường (*58 suất quà do phường trao tặng; 02 suất quà do lãnh đạo Thành phố trao tặng*) nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6. Duy trì sinh hoạt tại Nhà văn hóa các khu phố; phối hợp mở các lớp (võ, vẽ, nhạc, bơi...); tổ chức cuộc thi "Rung chuông vàng" nhằm giáo dục, tạo sân chơi thanh thiếu niên, học sinh dịp hè. Khen thưởng đối với 1432 học sinh, 42 giáo viên có thành tích năm học 2022 – 2023 từ nguồn Quỹ khuyến học với tổng số tiền 63,03 triệu đồng.

- **Công tác quản lý mầm non tư thục có:** (1) Tổ kiểm tra việc dạy thêm học thêm, các cơ sở mầm non tư thục; (2) Đoàn thẩm định lại quyết định thành lập lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường. Các Tổ công tác đã tham mưu, thực hiện tăng cường quản lý dạy thêm học thêm, các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường. Đã rà soát, kiện toàn thành lập và hoạt động đối với 04 lớp mầm non tư thục trên địa bàn.

## **11. Lĩnh vực y tế, dân số - KHHGD**

- Phường có 10 Ban chỉ đạo, 05 Tiểu ban, 04 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

(1) Công tác phòng chống dịch bệnh trên người có: *Ban chỉ đạo phòng chống dịch và Tổ lưu động phòng chống dịch*. Riêng công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 có: *Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; 05 Tiểu ban*. Các ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt hiệu quả; chủ động công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. Trong năm 2023, trên địa bàn phường phát sinh 124 ca mắc Covid-19 (*trong đó: điều trị tại nhà 116 ca, điều trị tại bệnh viện 08 ca*). Tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho trẻ em từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm theo chỉ đạo của Thành phố (*đã tổ chức 02 buổi tiêm tại Trạm y tế phường; qua đó đã tiêm mũi 1 cho 6 trường hợp, mũi 2 cho 31 trường hợp là trẻ em; các buổi tiêm diễn ra an toàn*). Tuyên truyền nhân dân chủ động phòng chống các dịch bệnh khác trên người, phòng chống nắng nóng và các dịch bệnh mùa hè theo chỉ đạo của Thành phố.

(2) Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế có: *Ban chỉ đạo phòng, chống và loại trừ bệnh phong;*

---

<sup>2</sup> Phối hợp tạo điều kiện cho công ty Phong Vân tổ chức dạy bơi cho trẻ em tại trường trung học cơ sở Hà Tu. Đề nghị Lữ đoàn 170 Hải Quân dạy bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường 20 trẻ em.

*Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân; Ban chỉ đạo dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng; Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; Ban điều hành chương trình phục hồi chức năng dựa và cộng đồng.* Các Ban chỉ đạo đã tham mưu, thực hiện thực hiện công tác chuyên môn theo quy định: Đã khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu 7050 lượt người (bao gồm khám dự phòng; khám và tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi nhân tháng hành động vì người cao tuổi); thực hiện tiêm chủng vắc xin (tiêm chủng mở rộng cho trẻ em 987 lượt tiêm trong đó tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 91,3%; tiêm vắc xin uốn ván cho phụ nữ có thai 124 lượt người, tiêm vắc xin Covid-19 cho 37 lượt người). Triển khai tiêm chủng mở rộng, chiến dịch cân đo trẻ từ 0- dưới 5 tuổi và chiến dịch uống bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6- 35 tháng tuổi; chăm sóc sức khỏe sinh sản; chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi. Triển khai tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe (07 Hội nghị, 23 lượt phát thanh). Tăng cường quản lý các cơ sở y tế tư nhân. Quản lý ca bệnh, bệnh nhân theo các chương trình y tế chuyên môn cấp xã; thực hiện công tác y tế dự phòng, Chương trình mục tiêu Quốc gia, Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, thực hiện chính sách DS-KHHGD và công tác chuyên môn khác về y tế đảm bảo theo quy định<sup>3</sup>. Năm 2023, phường Hà Tu đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2030 góp phần nâng cao chất lượng công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường.

(3) Công tác An toàn thực phẩm có: *Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường; Tổ giúp việc Chủ tịch UBND phường về vệ sinh an toàn thực phẩm; Đoàn điều tra, xác minh vụ nghi ngộ độc và các sự cố liên quan tới an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.* Các Ban chỉ đạo, tổ công tác đã tham mưu tăng cường quản lý các cơ sở y tế tư nhân. Triển khai công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn phường trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân; Tết trung thu năm 2023 và tổ chức hoạt động hưởng ứng tháng an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023. Đã tham mưu tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn phường (tổ chức 02 đợt kiểm tra; xử phạt VPHC 05 trường hợp với tổng số tiền 10.250.000 đồng).

(4) Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển: Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai các nhiệm vụ công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình năm 2023; tăng cường truyền thông, tư vấn tại cộng đồng. Định kỳ tham mưu thực hiện báo cáo dân số và phát triển của phường hàng quý đầy đủ theo quy định.

(5) Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá; rượu bia: Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai công tác phòng chống tác hại thuốc lá; rượu bia năm 2023 (Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 10/5/2023; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 18/7/2023). Tăng cường tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá; rượu

---

<sup>3</sup> Số ca dịch bệnh trên địa bàn trong năm phát sinh 291 ca (trong đó có 129 ca Covid-19); quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia (bệnh nhân HIV/AIDS 83 người; bệnh tâm thần 31 người; bệnh lao 16 người; chăm sóc sức khỏe sinh sản 82 lượt; quản lý phòng chống bệnh mạn tính không lây (tăng huyết áp 593 người, đái tháo đường 228 người); thực hiện cân đo và uống vitamin A cho 931/945 = 98,5% trẻ em dưới 5 tuổi. Quản lý 17 cơ sở y tế, dược tư nhân; ATTP đối với 38 cơ sở kinh doanh thực phẩm theo thẩm quyền.

bia trên địa bàn phường. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

## **12. Lĩnh vực An ninh - TTXH**

Phường có 03 Ban chỉ đạo, 02 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

(1) Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn phường. Duy trì trực ban, tuần tra, giải quyết TTHC nhân hộ khẩu; kiểm tra nhà trọ, nắm di biến động dân cư, nắm tình hình nhân dân được duy trì đảm bảo theo quy định; (*đặc biệt tăng cường đảm bảo dịp Tết, nghỉ lễ 30/4 – 1/5, kỷ niệm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; các sự kiện chính trị*). Thực hiện đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và năm 2023 theo quy định. Tham mưu tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và Hội nghị công an lắng nghe ý kiến nhân dân. Nhìn chung tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội phường trên địa bàn ổn định; công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo. Năm 2023 đến nay trên địa bàn phát sinh 08 vụ việc về ANTT; tiếp nhận và xử lý 08 tin báo tố giác về tội phạm. Các vụ việc xảy ra trên đã được Công an phường tiếp nhận xử lý giải quyết theo thẩm quyền, lập hồ sơ chuyển Công an thành phố đối với các vụ việc vượt quá thẩm quyền giải quyết.

(2) Ban chỉ đạo phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và 07 Tổ công tác phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo tại các khu phố: Đã tham mưu triển khai ký cam kết, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn phường.

(3) Ban chỉ đạo xây dựng, thực hiện mô hình "Đoàn kết nhân dân, chia sẻ khó khăn, cùng nhau giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng xóa bỏ mặc cảm, chung tay phát triển kinh tế - xã hội phường Hà Tu": Đã tham mưu triển khai Nghị định Số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng (*Báo cáo số 114/BC-UBND ngày 12/6/2023; 134/BC-UBND ngày 23/6/2023; 255/BC-UBND ngày 20/10/2023; 283/BC-UBND ngày 06/11/2023; 321/BC-UBND ngày 05/12/2023; 330/BC-UBND ngày 14/12/2023*). Tham mưu chuẩn bị hồ sơ thi hành án hình sự phục vụ đoàn kiểm tra của Viện kiểm sát Thành phố kiểm tra trực tiếp việc thi hành án hình sự năm 2023 trên địa bàn phường.

**- Triển khai thực hiện Đề án 06 có:** (1) Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; (2) Tổ giúp việc triển khai Đề án.

+ Các Tổ công tác đã chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường. Qua đó đã tiếp nhận và giải quyết TTHC dịch vụ công thiết yếu cho công dân: (*đăng ký thường trú 881 hồ sơ; đăng ký tạm trú 143 hồ sơ; thông báo lưu trú 259 hồ sơ*). Thực hiện liên thông TTHC trên công dịch vụ công quốc gia đối với 02 TTHC theo quy định: (1) *Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: 72 hồ sơ.* (2) *Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí: 30 hồ sơ.*

+ Tiếp tục truyền truyền Luật cư trú 2020; thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNEID. Theo thống kê trên Hệ thống định danh và xác thực điện tử quốc gia, phường có 9.882/9.693 công dân đã được kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt 101,95 % so với chỉ tiêu được giao.

+ Định kỳ hàng tháng họp giao ban Tổ công tác; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (tháng, quý, năm) về đánh giá sơ kết 02 năm việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường theo quy định.

- Bên cạnh đó phường có Ban bảo vệ dân phố; tại các khu phố có tổ bảo vệ dân phố và các đội dân phòng thường xuyên được rà soát, kiện toàn để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định; tích cực phối hợp triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường.

### **13. Lĩnh vực quốc phòng – quân sự địa phương**

- Phường có 02 Hội đồng để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

(1) Hội đồng nghĩa vụ quân sự: Hội đồng NVQS đã tổ chức gặp mặt tân binh thực hiện NVQS năm 2023 và đón công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức giao quân thực hiện NVQS và nghĩa vụ CAND năm 2023 theo chỉ đạo của Thành phố, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân với 14 tân binh lên đường thực hiện NVQS và nghĩa vụ CAND. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2023 theo chỉ đạo của UBND Thành phố; kết quả đã đăng ký NVQS cho 129 nam công dân tuổi 17. Hội đồng NVQS phường đã thực hiện di chuyển NVQS cho nam công dân trúng tuyển các trường cao đẳng đại học và thực hiện tạm hoãn NVQS đối với 137 nam công dân. Hội đồng NVQS phường đã tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho 84 nam công dân; phát lệnh cho 55 công dân đã qua sơ tuyển để khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2024. Thực hiện công khai tiêu chuẩn và các danh sách liên quan tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 2024.

(2) Hội đồng GD quốc phòng và an ninh: Chuẩn bị mô hình học cụ, lực lượng tham gia ra quân công tác huấn luyện và cử dự bị động viên tham gia huấn luyện năm 2023 theo chỉ đạo của Ban chỉ huy quân dự Thành phố. Hội đồng đã Phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng giáo dục quốc phòng an ninh cho 120 phật tử Chùa Quang Nghiêm. Tổ chức huấn luyện dân dân tự vệ Cụm Hà Tu – Hồng Hà – Hà Phong đảm bảo theo quy định.

### **14. Lĩnh vực CCHC, một cửa, tiếp dân, giải quyết đơn thư, nội vụ**

- Phường có 06 Ban chỉ đạo, 03 Tổ công tác để chỉ đạo, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ với kết quả như sau:

(1) Hội đồng thi đua khen thưởng: Hội đồng đã tham mưu triển khai công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn phường (*Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 22/4/2023*); tổ chức phát động thi đua năm 2023.

- Họp bình xét đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng theo quy định với các nội dung: khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội nạn nhân CDDC/Đioxin phường Hà Tu, nhiệm kỳ 2018 – 2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và tổ chức các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” năm 2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tham gia xây dựng mô hình camera tự quản về ANTT trên địa bàn phường Hà Tu; khen thưởng cho các giáo viên, học sinh đạt thành tích trong năm học 2022-2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý giáo dục thanh thiếu niên, học sinh hè năm 2023.

- Họp bình xét đề nghị UBND Thành phố tặng giấy khen theo quy định trong công tác: CCHC, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Họp bình xét thi đua; tổng kết khen thưởng phong trào thi đua khen thưởng năm 2023 (*Báo cáo số 322/BC-UBND ngày 08/12/2023*).

(2) Công tác cải cách hành chính có: *Ban chỉ đạo cải cách hành chính; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC và Tổ công tác tự kiểm tra công tác CCHC và thực hiện QCDC ở cơ sở.* Ban chỉ đạo đã tham mưu triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết TTHC, nâng cao chất lượng cải cách hành chính của phường theo quy định. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ theo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm về các nội dung liên quan theo quy định.

(3) Việc áp dụng ISO có: Ban chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của phường và Đoàn đánh giá nội bộ việc áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO đã tham mưu thực hiện việc duy trì áp dụng HTQLCL theo quy định với các nội dung: xây dựng kế hoạch duy trì, ban hành và công bố hệ thống quản lý chất lượng; thực hiện đánh giá nội bộ, áp dụng hệ thống ISO điện tử; đánh giá chấm điểm việc áp dụng HTQLCL năm 2023, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định

(4) Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của phường: Đã tham mưu triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại phường Hà Tu năm 2023; hoàn thiện nội quy bảo vệ BMNN tại đơn vị và thực hiện quản lý, chuyển giao văn bản BMNN đảm bảo theo quy định.

(5) Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại: Bộ phận đã tiếp nhận và giải quyết 5195 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn đạt 100 %.

(6) Bộ phận tiếp công dân: Đã tham mưu, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư của phường đảm bảo theo các quy định; duy trì nghiêm túc việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường định kỳ vào thứ 5 hàng tuần

và đột xuất; thường xuyên tiếp nhận và giải quyết đơn. Kết quả cụ thể:

+ Về công tác tiếp công dân: Thực hiện tiếp công dân với tổng số 50 lượt tiếp = 46 vụ việc. Trong đó Chủ tịch UBND phường tiếp định kỳ 29 lượt = 27 vụ việc; Bộ phận tiếp công dân tiếp thường xuyên 21 lượt = 19 vụ việc; các vụ việc đã giao bộ phận chuyên môn giải quyết theo quy định.

+ Về giải quyết đơn thư, đã tiếp nhận 46 đơn = 42 vụ việc (*không có đơn khiếu nại, tố cáo*); kết quả đã giải quyết 43 đơn = 39 vụ việc, hiện còn 03 đơn = 03 vụ việc đang trong hạn giải quyết.

- Tham mưu tổ chức 09 Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với nhân dân. Rà soát, giải quyết 82 ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5 và kỳ họp thứ 7 của HĐND phường khóa X, qua đó đã góp phần kịp thời nắm bắt tình hình nhân dân và kịp thời giải quyết các kiến nghị của cử tri, nhân dân.

(7) Về công tác chuyển đổi số có: Ban chỉ đạo thực hiện NQ 09 về chuyển đổi số toàn diện phường Hà Tu; bên cạnh đó phường đã thành lập 07 Tổ công nghệ số cộng đồng tại các khu và 01 Tổ công nghệ số tại cơ quan đơn vị. Ban chỉ đạo tham mưu triển khai công tác chuyển đổi số, thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, duy trì họp giao ban hàng tháng; thực hiện đánh giá, tập hợp tài liệu kiểm chứng chỉ số chuyển đổi số cấp xã (DTI). Các Tổ công nghệ số cộng đồng tăng cường phát huy vai trò tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn phường.

### **15. Các lĩnh vực khác như thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí phường có:**

(1) Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở: Tham mưu triển khai việc thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn phường; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng và năm 2023 theo quy định; tổng kết thực hiện Pháp lệnh 34 theo quy định. Triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường. Tổ chức tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan, công bố công khai các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

(2) Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng: Đã xây dựng kế hoạch giám sát và thực hiện báo cáo công tác giám sát năm 2023. Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở phường đã được kiện toàn gồm 08 thành viên, do đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường làm Trưởng ban. Ban giám sát đầu tư cộng đồng phường đã triển khai kế hoạch giám sát 02 công trình: (1) *Hạ tầng kỹ thuật, cải tạo mở rộng đường xec Lò - tổ 8, 9A, 9B, 10 khu 4*; (2) *Cải tạo mở rộng đoạn đường từ đường Minh Hà lên cổng trường THPT Vũ Văn Hiếu*.

## **II. PHƯỜNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024.**

Giao Trưởng các ban ngành, cán bộ và công chức phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo các lĩnh vực quản lý rà soát tham mưu UBND phường: Kiện toàn các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách... khi có sự thay đổi nhân sự; tham mưu thực hiện chế độ báo cáo, họp giao ban định kỳ theo quy định. Định kỳ (*quý, 6 tháng, 9 tháng, năm*) tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác và lĩnh vực được phân công phụ trách về UBND phường (qua đ/c



Bắc – Công chức Văn phòng thông kê để tổng hợp). Tiếp tục triển khai các kế hoạch, phương án, chương trình công tác năm 2024 đối với từng lĩnh vực, nhiệm vụ được giao với những giải pháp, phương hướng nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Nâng cao hiệu quả điều hành thu chi ngân sách. Xây dựng kịch bản, triển khai các giải pháp đảm bảo thu ngân sách; phối hợp với Chi cục Thuế thành phố Hạ Long rà soát các khoản thu, triển khai công tác thu NSNN trên địa bàn phường. Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí...Đảm bảo cân đối các khoản chi đảm bảo chi đúng, chi đủ, đáp ứng với nhiệm vụ địa phương gắn với tiết kiệm chi. Đẩy mạnh cải cách tài chính công; triển khai hiệu quả Đề án thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, đô thị, tài nguyên, môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; phòng cháy chữa cháy.

- **Về quy hoạch:** Phối hợp với các phòng, ban Thành phố đề xuất lập quy hoạch chi tiết 1/500 Quy hoạch cải tạo chỉnh trang khu dân cư; tổ chức lấy ý kiến; thực hiện công bố công khai các quy hoạch theo quy định.

- **Về xây dựng:** Tăng cường quản lý xây dựng; hướng dẫn cấp phép xây dựng, phối hợp quản lý thuế XDCB tư nhân; thường xuyên kiểm tra địa bàn kịp thời tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy và Kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023 của Thành ủy về cải tạo hạ tầng khu dân cư.

- **Về đất đai:** Tăng cường quản lý đất đai (*tuyến đường bao biển, đất nghĩa trang Góc Khế và 04 nghĩa trang tự phát, đất công, đất xen kẽ, ao hồ, đất khu đo tỷ lệ 1/5000...*). Phối hợp các phòng ban Thành phố hoàn thiện chỉnh lý biến động đất đai sau GPMB sau khi hiến đất (*thực hiện Nghị quyết 21*). Tiếp tục rà soát, thực hiện khắc phục tồn tại trong quản lý đất đai. Tuyên truyền các quy định trong lĩnh vực đất đai, giải quyết tranh chấp đất đai theo quy định.

- **Về tài nguyên, khoáng sản:** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy. Xây dựng, thực hiện quy chế phối hợp các đơn vị ngành than trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- **Về công tác trật tự văn minh đô thị và vệ sinh môi trường:** Tăng cường công tác trật tự đô thị, VSMT trên địa bàn phường theo **Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy**. Duy trì phong trào “Toàn dân làm vệ sinh môi trường”, giảm rác thải nhựa và thực hiện phân loại rác thải; duy trì triển khai các mô hình (*mô hình quản lý rác và thời gian đổ rác trên tuyến đường Minh Hà; tiếp tục xã hội hóa triển khai mô hình camera tự quản*). Triển khai kế hoạch dọn VSMT suối Xọc Lò - Hồ Khe Cá.

- **Về phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn:** Chủ động các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai. Rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở, ngập ứng cục bộ các công trình yếu có nguy cơ phát sinh sự cố nguy

hiêm để có phương án xử lý. Xây dựng và thực hiện tốt phương án PCTT năm 2024, kịp thời vận hành phương án xử lý khi có các tình huống phát sinh.

- **Công tác phòng cháy chữa cháy:** Thực hiện tuyên truyền, tập huấn về công tác PCCC; kiện toàn, duy trì các hoạt động của các Đội dân phòng, mô hình "Khu dân cư an toàn về PCCC", "Điểm chữa cháy công cộng" và "Tổ liên gia an toàn PCCC". Tăng cường kiểm tra PCCC trên địa bàn phường, xử lý nghiêm đối với các tổ chức/cá nhân vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy.

3. Đẩy mạnh phát triển văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục; cải cách tư pháp; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

- **Về công tác văn hóa:** Triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Hạ Long và bản sắc Quảng Ninh. Nâng cao chất lượng các phong trào thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ quần chúng; sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Hướng dẫn các khu phố rà soát, đề nghị chỉnh sửa bổ sung Quy ước khu phố. Rà soát, hướng dẫn lắp đặt, bổ sung, điều chỉnh đồng bộ biển số nhà. Tăng cường quản lý đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, thờ tự. Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của ủy Đảng các cấp và các nội dung trọng tâm theo chỉ đạo của UBND Thành phố gắn với tình hình triển khai các nhiệm vụ của địa phương; đa dạng hình thức và nội dung trong công tác tuyên truyền.

- **Về công tác đảm bảo sinh xã hội:** Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường gắn với việc triển khai thực hiện các chính sách đối với người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế, giải quyết việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội; bình đẳng giới; chăm sóc trẻ em và người cao tuổi; trợ giúp các đối tượng yếu thế và phòng chống tệ nạn xã hội góp phần nâng cao chất lượng đời sống nhân dân trên địa bàn.

- **Về công tác Tư pháp – hộ tịch:** Thực hiện giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực Tư pháp hộ tịch đúng hạn, đảm bảo theo quy định. Duy trì các hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở. Tổ chức tuyên truyền phổ biến GDPL, hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam; duy trì phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở, theo dõi thi hành pháp luật và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

- **Về công tác giáo dục:** Nâng cao chất lượng dạy và học tại các nhà trường, quản lý chống lạm thu; thực hiện việc dạy thêm, học thêm, an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực học đường, ATGT-ANTT công trường. Tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục tư nhân, lớp mầm non thư thực trên địa bàn phường. Triển khai nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Triển khai phong trào xã hội học tập gắn với xây dựng "Cộng đồng học tập cấp xã" trên địa bàn phường và nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Triển khai các hoạt động quản lý, sinh hoạt hè đối với học sinh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên trên địa bàn phường.

- **Về công tác y tế:** Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ động phòng chống dịch bệnh trên người. Duy trì phường đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí quốc về y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2030. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, các chính sách dân số - KHHGD.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc gắn với bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng. Nắm chắc tình hình nhân dân; đa dạng các kênh tiếp nhận thông tin phản ánh, ý kiến kiến nghị của công dân. Định kỳ tổ chức các Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

5. Giữ vững ổn định ANTT, trật tự an toàn xã hội; nắm chắc tình dư luận xã hội trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”. Xây dựng phường đạt chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024. Nâng cao chất lượng công tác theo dõi thi hành án dân sự và tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; đảm bảo chỉ tiêu giao tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và nghĩa vụ CAND năm 2024

6. Tiếp tục củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; phối hợp phát huy vai trò, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội phường. Nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức phường, cán bộ các tổ chức hội gắn với gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất lượng công tác dân vận, triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu quả; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Hà Tu kết quả hoạt động của các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác trong các lĩnh vực quản lý thuộc thẩm quyền của phường Hà Tu trong năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (Báo cáo);
- Đảng ủy- UBND Phường (Báo cáo);
- Các Hội đồng, BCD, Tổ công tác (T/hiện);
- Các bộ phận chuyên môn, khu phố (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cao Đăng Long**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG HÀ TU**

**DANH SÁCH**

**Tổng hợp các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ công tác trong các lĩnh vực thuộc phường Hà Tu  
(Cập nhật đến 25/12/2023 – Kèm theo Báo cáo số 348/BC-UBND ngày 25/12/2023 của UBND phường Hà Tu)**

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
<b>I</b>	<b>Lĩnh vực thu, chi ngân sách</b>							
1	Hội đồng tư vấn thuế;	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Kế toán					
2	Tổ công tác kiểm tra rà soát, chống thất thu ngân sách đối với các hộ gia đình, cá nhân cho thuê nhà, mặt bằng kinh doanh;	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Kế toán	07		x	Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 09/4/2021 của UBND phường	x
3	Tổ công tác kiểm tra, rà soát, điều chỉnh thông tin, triển khai lập bộ thuế sử dụng đất PNN, thuế đất nông nghiệp	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Kế toán + Địa chính	17		x	Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND phường	
4	Tổ công tác khảo sát doanh thu đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Kế toán	14		x	Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND phường	x
5	Tổ công tác rà soát, kiểm tra, đôn đốc các khoản thu ngân sách, thu giá dịch vụ trên địa bàn phường	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Kế toán	17		x	Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND phường	
6	Tổ công tác thực hiện khắc phục đối với 128 Biên lai thuế đất phi nông nghiệp của các hộ dân đã được chỉ ra theo Thông báo số 85-TB/ĐU ngày 10/5/2023 của Đảng ủy phường Hà Tu	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Kế toán + Địa chính	20		x	Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 13/07/2023 của UBND phường	x
7	Tổ công tác rà soát, kiểm tra, đề xuất xử lý cán bộ, công chức của UBND phường liên quan đến sai phạm trong việc tham mưu, kê khai, tổ chức thu thuế đất phi nông nghiệp trên địa bàn phường Hà Tu theo Thông báo kết luận số 85-TB/ĐU ngày 10/5/2023 của Đảng ủy phường	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Kế toán	08		x	Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND phường	
<b>II</b>	<b>Lĩnh vực quy hoạch, GPMB, XDCB</b>							
1	Ban chỉ đạo GPMB các dự án trên địa bàn	Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Bí thư Đảng ủy phường	Địa chính				Quyết định số 29-QĐ/ĐU ngày 28/3/2021 của Đảng ủy phường	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
2	Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005.	Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Bí thư Đảng ủy phường	Địa chính				Quyết định số 23-QĐ/ĐU ngày 28/2/2021 của Đảng ủy phường	
2.1	Tổ công tác vận động GPMB đường Minh Hà – Vũ Văn Hiếu	Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Bí thư Đảng ủy phường	Địa chính	11		x	Quyết định số 88-QĐ/ĐU ngày 15/10/2022 của Đảng ủy phường	x
2.2	Tổ công tác vận động GPMB đường Xec Lô khu 4	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Địa chính	08		x	Quyết định số 89-QĐ/ĐU ngày 15/10/2022 của Đảng ủy phường	x
<b>III</b>	<b>Lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, rừng</b>							
1	Hội đồng xét duyệt, xác minh nguồn gốc đất và thời điểm xây dựng công trình để phục vụ xác nhận hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất và công tác GPMB;	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Địa chính	10		x	Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 03/2/2021 của UBND phường	
2	Hội đồng hoà giải tranh chấp đất đai;	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	10		x	Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 08/2/2021 của UBND phường	
3	Tổ kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng đối với các nghĩa trang trên địa bàn	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	12		x	Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND phường	
4	Tổ công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, hoạt động đầu tư xây dựng tại các khu đất xen kẹt do phường quản lý;	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	23		x	Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 06/09/2021 của UBND phường (Đề nghị kiện toàn lại cho phù hợp với tình hình quản lý địa bàn)	
5	Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	20		x	Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND phường	
6	Tổ Kiểm kê rừng trên địa bàn phường Hà Tu giai đoạn 2021 - 2022.	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	13		x	Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND phường	x
7	Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính + Kế toán	07		x	Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của UBND phường	
<b>IV</b>	<b>Lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản (than, cát, đất, đá, sỏi..)</b>							

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
1	Ban chỉ đạo kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép	Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Bí thư Đảng uỷ phường	Địa chính				Quyết định số 28/QĐ/ĐU ngày 28/2/2021 của Đảng uỷ phường	
2	Tổ kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn phường	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Địa chính	11		x	Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 08/2/2021 của UBND phường	
<b>V</b>	<b>Công tác quản lý đô thị, VSMT:</b>							
1	Ban chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	19		x	Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 17/04/2023 của UBND phường	
1.1	07 Tổ tự quản về TTĐT – VSMT tại các khu phố	Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố	Ban BVDP, Dân phòng, Tổ trưởng	07 Tổ 128 TV			Quyết định số 142, 143, 144, 145, 146, 147 và 148/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của UBND phường	
2	Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý trật tự và văn minh đô thị	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính	12		x	Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND phường	
3	Ban chỉ đạo trật tự và an toàn giao thông	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND	Địa chính	13		x	Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND phường	
4	BCĐ thực hiện di dời các cơ sở tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm môi trường hoặc không phù hợp QH đô thị phải di dời trên địa bàn phường.	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Địa chính				Đề nghị rà soát kiện toàn	
5	Mô hình Camera tự quản:							
5.1	Ban chỉ đạo xây dựng mô hình camera tự quản về TTĐT, VSMT, ANTT, ATGT trên địa bàn phường	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Địa chính + Công an + Khu phố	27	x		Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 10/04/2023 của UBND phường	
5.2	Tổ quản lý vận hành hệ thống camera giám sát tại các khu phố	Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố		02 Tổ 14 TV	x		Hiện đã thành lập thí điểm 02 Tổ tại các Quyết định số 72, 73/QĐ-UBND ngày 10/04/2023 của phường	
6	Đội trật tự đô thị phường	Đ/c Ngọc Văn Hào + ĐC	Các TV	05			Hợp đồng lao động hàng năm.	
<b>VI</b>	<b>Công tác phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn; Phòng cháy chữa cháy – Cứu hộ - cứu nạn:</b>							
1	Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự;	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Quân sự + Địa chính	24	x		Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 17/04/2023 của UBND phường	
2	Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;	Đ/c Nguyễn Văn Phúc – Phó chủ tịch UBND phường	Công an + Địa chính	19	x	x	Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND phường	
3	Các mô hình PCCC							
3.1	Tổ công tác triển khai xây dựng, mô hình	Đ/c Nguyễn Văn Phúc –	Công an + Địa	21	x		Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
	"Khu dân cư an toàn về PCCC";	Phó chủ tịch UBND phường	chính				19/8/2022 của UBND phường	
3.2	Ban điều hành mô hình Khu dân cư an toàn PCCC tại khu phố 5	Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố 5	Đội dân phòng khu phố 5	23	x		Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND phường	
3.3	"Điểm chữa cháy công cộng" tại Ngõ 17, tổ 10 khu 1 phường Hà Tu	Tổ trưởng tổ 10 khu phố 1	Tổ trưởng và hộ dân liên quan	01 Điểm 31 hộ	x		Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 25/04/2023 của UBND phường	
3.4	Tổ công tác tuyên truyền vận động tham gia mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC	Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố	Đội dân phòng các khu phố	07 Tổ		x	Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 11/09/2023 của UBND phường	
3.5	Tổ liên gia an toàn PCCC	Đại diện các hộ liên quan	Tổ trưởng tổ liên gia	12 Tổ 67 TV	x		Hiện tại đã thành lập 12 Tổ liên gia an toàn PCCC tại các khu phố 1,2,4,5,6,7 (tiếp tục nhân rộng)	
4	02 Tổ kiểm tra, rà soát việc chấp hành các quy định về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường	Đ/c Nguyễn Văn Phúc và Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Công an + Địa chính	02 Tổ 14 TV		x	Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND phường	
5	Đội dân phòng tại các khu phố	Đội trưởng các đội dân phòng	Mỗi Đội có 01 Đội trưởng và 01 Đội phó	07 Đội 84 TV			Hiện tại đã kiện toàn 07 Đội dân phòng tại 7 khu phố	
6	Hội đồng hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn Phường	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Địa chính	15		x	Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND phường	
<b>VII</b>	<b>Công tác Văn hóa - thông tin</b>							
1	Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn hoá thông tin	22	x		Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của UBND phường	
2	Ban quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn hoá thông tin	21		x	Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 23/2/2021 của UBND phường	
3	Ban biên tập Cổng thông tin điện tử;	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin		x	x	Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của UBND phường	
4	Ban biên tập đài truyền thanh cơ sở	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	12	x		Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND phường	
5	Tổ kiểm tra các cơ sở lưu trú, văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	10		x	Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND phường	
6	Tổ kiểm tra việc dạy thêm học thêm, các cơ sở mầm non tư thục	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	10		x	Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND phường	
7	Tổ kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền công đức tại các đền, chùa trên địa bàn	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	06		x	Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 04/05/2023 của UBND phường	x
8	Điều chỉnh, bổ sung tên đường, tên phố, ngõ, số nhà;							
8.1	Ban chỉ đạo rà soát điều chỉnh, bổ sung tên đường, tên phố, ngõ, số nhà;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn hoá thông tin	06		x	Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND phường	
8.2	Tổ công tác thống kê rà soát biên ngõ, số	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT	Văn hoá thông tin	12		x	Thông báo số 119/TB-UBND ngày	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
	nhà trên địa bàn phường.	UBND phường	tin + Địa chính				09/9/2023 của UBND phường	
9	Ban quản lý Đền Lán Phục	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	17	x		Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND phường	
10	Ban chủ nhiệm các Nhà văn hóa khu phố	Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố	Trưởng ban CTMT và các TV liên quan	07 Tổ 41 TV	x		Các quyết định số 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236 ngày 05/8/2022 của UBND phường	
11	Ban chỉ đạo công tác gia đình;						Đề nghị rà soát kiện toàn	
<b>VII I</b>	<b>Công tác Lao động – TB&amp;XH</b>							
1	Hội đồng xác định mức độ khuyết tật;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	10		x	Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND phường	
2	Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH				Quyết định ủy quyền số 252/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của phường (Đề nghị rà soát kiện toàn)	
3	Ban chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	16		x	Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND phường	
4	Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	19		x	Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/2/2022 của UBND phường	
5	Hội đồng xét duyệt, đánh giá xã phường phù hợp với trẻ em	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	17			Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND phường	
6	Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	19		x	Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND phường	
7	Ban chỉ đạo giảm nghèo;	Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Bí thư Đảng uỷ phường	Lao động – TB&XH			x	Quyết định số 38-QĐ/ĐU ngày 16/3/2021 của Đảng uỷ phường	
8	Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	17		x	Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 04/10/2022 của UBND phường	
8	Ban chỉ đạo tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH	13		x	Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND phường	
9	Ban quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Lao động – TB&XH				Đề nghị rà soát kiện toàn	
10	Ban chỉ đạo đối chiếu, phân loại nợ vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn phường.	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Phụ nữ + Thanh niên	12			Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 16/01/2022 của UBND phường	
<b>IX</b>	<b>Công tác Tư pháp – hộ tịch</b>							
1	Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật.	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Tư pháp – hộ tịch	12		x	Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND phường	
2	Hội đồng xét duyệt đăng ký khai sinh	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó	Tư pháp – hộ	09		x	Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày	



TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/khiếu toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
		chủ tịch UBND phường	tịch				19/06/2023 của UBND phường	
3	07 Tổ hòa giải ở cơ sở			07 Tổ 43 TV			Đề nghị rà soát khiếu toàn	
<b>X</b>	<b>Công tác giáo dục</b>							
1	Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xoá mù chữ của phường;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Các trường (THCS,TH, MN) + Văn hoá TT	14		x	Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND phường	
2	Đoàn tự kiểm tra công tác phổ cập giáo dục và xoá mù chữ của phường;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Các trường (THCS,TH, MN) + Văn hoá TT	08		x	Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND phường	
3	Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trung tâm học tập cộng đồng + Khuyến học	13	x		Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 09/08/2022 của UBND phường	
4	Ban Chỉ đạo hoạt động hè của phường	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trung tâm học tập cộng đồng + Khuyến học	11		x	Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND phường	
5	Tổ kiểm tra việc dạy thêm học thêm, các cơ sở mầm non tư thục	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	10		x	Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND phường	
6	Đoàn thẩm định lại quyết định thành lập lớp mầm non độc lập trên địa bàn	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường	Văn hoá thông tin	06		x	Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND phường	x
7	Trung tâm học tập cộng đồng	Đ/c Trần Văn Lợi – PCT UBND phường		03	x		Đang khiếu toàn, rà soát hoàn thiện Quy chế	
<b>XI</b>	<b>Công tác y tế, dân số - KHHGD</b>							
1	Phòng chống dịch							
1.1	Ban chỉ đạo phòng chống dịch	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	10		x	Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
1.2	Tổ lưu động phòng chống dịch;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	02 Tổ 12 TV			Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
2	Ban chỉ đạo phòng, chống và loại trừ bệnh phong;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	19		x	Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của UBND phường	
3	Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	12		x	Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
4	Ban chỉ đạo dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	12			Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
5	Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	13		x	Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
6	Ban điều hành chương trình phục hồi chức năng dựa và cộng đồng;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	13		x	Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
7	An toàn thực phẩm							
7.1	Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	14		x	Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND phường	
7.2	Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn phường	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	08		x	Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND phường	
7.3.	Tổ giúp việc Chủ tịch UBND phường về vệ sinh an toàn thực phẩm;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	09		x	Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND phường	
7.4	Đoàn điều tra, xác minh vụ nghi ngộ độc và các sự cố liên quan tới an toàn thực phẩm trên địa bàn phường	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	03		x	Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND phường	
8	Phòng chống dịch Covid-19							
8.1	Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Trạm y tế	18	x		Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND phường	
8.1	Tiểu ban phòng chống dịch Covid-19	Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	05 Tiểu ban		x	Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND phường	
9	Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Viên chức Dân số - KHHGD	28		x	Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND phường	
10	Ban chỉ đạo phòng chống tác hại rượu bia	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Trạm y tế phường	13		x	Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND phường	
<b>XI</b>	<b>Công tác An ninh - TTXH</b>							
1	Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO;	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Công an phường	15	x		Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND phường	
2	Ban chỉ đạo phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo	Đ/c Cao Đăng Long – Chủ tịch UBND phường	Công an phường	14		x	Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 26/11/2023 của UBND phường	
2.1	Tổ công tác phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo	Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố	Bảo vệ dân phố các khu	07 Tổ tại khu phố		x	Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 26/11/2023 của UBND phường	
3	Ban chỉ đạo xây dựng, thực hiện mô hình "Đoàn kết nhân dân, chia sẻ khó khăn, cùng nhau giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng xóa bỏ mặc cảm, chung tay phát triển kinh tế - xã hội phường Hà Tu".	Phó chủ tịch UBND phường (VHXH)	Công an phường	21		x	Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 07/07/2021 của UBND phường	
4	Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Công an phường	10		x	Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND phường	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
	quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030							
5	Tổ giúp việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.	Đ/c Phó trưởng công an phường – phụ trách quản lý hành chính và TTXH	Công an phường + Văn phòng	07		x	Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND phường	
5	Ban bảo vệ dân phố	Đ/c Đinh Văn Đảo – Trưởng ban		07 Tổ 21 TV		x	Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND phường và Quyết định kiện toàn tại 7 khu phố	
<b>XII</b>	<b>Công tác quốc phòng – quân sự địa phương</b>							
1	Hội đồng nghĩa vụ quân sự;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Quân sự	17		x	Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND phường	
2	Hội đồng GD quốc phòng và an ninh	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Quân sự	17	x		Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND phường	
<b>XII I</b>	<b>Công tác CCHC, một cửa, tiếp dân, giải quyết đơn thư, nội vụ</b>							
1	Hội đồng thi đua khen thưởng;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	09	x		Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của UBND phường	
2	Ban chỉ đạo cải cách hành chính	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	15		x	Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND phường	
3	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Văn phòng	08		x	Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND phường	
4	Ban chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của phường;	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	09	x		Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND phường	
5	Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của phường.	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	09	x		Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 14/03/2023 của UBND phường	
6	Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	07	x	x	Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND phường	
7	Bộ phận tiếp công dân	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ tịch UBND phường	Văn phòng	12	x	x	Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND phường	
8	Tổ công tác tự kiểm tra công tác CCHC và thực hiện QCDC ở cơ sở;	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Văn phòng	10		x	Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 27/06/2023 của UBND phường	
9	Đoàn đánh giá nội bộ việc áp dụng Hệ thống QLCH theo TCVN ISO	Đ/c Trần Văn Lợi – Phó chủ tịch UBND phường	Văn phòng	08		x	Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 22/09/2023 của UBND phường	
<b>XI V</b>	<b>Về công tác thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết 09:</b>							
1	Ban chỉ đạo thực hiện NQ 09 về chuyển	Đ/c Cao Đăng Long - Chủ	Văn phòng	14	x		Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày	

TT	Tên Hội đồng, Ban chỉ đạo, Tổ/Đoàn công tác	Trưởng Ban Chỉ đạo/Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng	Bộ phận tham mưu thường trực	Số thành viên	Quy chế hoạt động	Phân công nhiệm vụ	Quyết định thành lập/kiện toàn (cập nhật mới nhất)	Giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ
	đội số toàn diện phường Hà Tu;	tịch UBND phường					13/13/2023 của UBND phường	
2	Tổ công nghệ số cộng đồng tại các khu	Bí thư chi bộ, Trưởng khu	Thanh niên	07 Tổ	x		Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 09/7/2022 của UBND phường	
3	Tổ công nghệ số tại cơ quan đơn vị	Đ/c Trần Văn Lợi	VP	05		x	Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND phường	
<b>XV</b>	<b>Về công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí:</b>							
1	Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở	Đ/c Lê Quang Thắng – PBT Đảng ủy	Văn phòng	14	x	x	Quyết định số 121-QĐ/ĐU ngày 29/5/2023 của Đảng ủy phường Hà Tu	
2	Ban thanh tra nhân dân	Đ/c Hà Văn Lan – PCT UB MTTQ phường		08		x	Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 07/07/2019 của UB MTTQ phường	
3	Ban giám sát đầu tư cộng đồng	Đ/c Hà Văn Lan – PCT UB MTTQ phường		08		x	Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 07/07/2019 của UB MTTQ phường	